
 1 

BIBLIOTHEQUE DE LA SOCIETE DE PORT-ROYAL 
 

 

Archives du mouvement  

CONVULSIONNAIRE 
(1727-1816) 

REPERTOIRE NUMERIQUE DETAILLE 

 
 

 
         AC 218 

 
 
 

Par Caroline BERGER et Jean-Sylvain REY 
Archivistes stagiaires du Master 2 « Métiers de la culture, Archives » 

de l’Université de Versailles - Saint-Quentin-en Yvelines 
 

Juillet 2007 



 2 

 

INTRODUCTION  

 

 

 Le mouvement convulsionnaire apparaît suite à la mort de François de Pâris, diacre 

janséniste et partisan de l’Appel en mai 1727. Sa tombe, située au cimetière de Saint-Médard 

à Paris, fait l’objet d’une fréquentation croissante pour les guérisons miraculeuses qui 

sensibilisent l’opinion publique. Le phénomène se développe ensuite en dehors du cimetière, 

fermé par les autorités en 1732, affirmant un aspect populaire et parisien du jansénisme. 

 

La Bibliothèque de la Société de Port-Royal conserve des archives des 

convulsionnaires, représentant près de 2 mètres linéaires. Entre 1727 et la Révolution, ces 

documents couvrent l’intégralité du phénomène, des guérisons originelles aux séances de 

violence entre individus consentants. Des récits miraculeux se mêlent alors à un ensemble de 

manuscrits évoquant le quotidien des convulsionnaires dans la seconde moitié du XVIIIe 

siècle.  

Le plan de classement choisi est à la fois chronologique et thématique. Dans une première 

partie, consacrée aux miracles et guérisons, la documentation se concentre sur la période 

allant de la mort du diacre François de Pâris, en mai 1727, à la fin des années 1730. Cette 

partie est elle-même organisée en deux axes. Les relations de guérisons (AC 1 à 188) sont 

classées chronologiquement, avec pour les miracles individuels, une liste alphabétique par 

année. Les dossiers complets comprennent des récits autographes, des procès-verbaux passés 

devant notaires et des certificats de témoins et de chirurgiens. Ces pièces justificatives ont par 

ailleurs donné lieu à un grand nombre d’écrits tant officiels que clandestins (AC 189 à 214). 

Les auteurs sont souvent des ecclésiastiques tels que l’archevêque de Paris, Vintimille, qui 

condamne les « miracles du tems » ou l’abbé de Bescherand et l’abbé de Lisle, qui y sont 

favorables. Les réactions au sujet de la Vérité des Miracles de Louis-Basile Carré de 

Montgeron, embastillé en 1737 puis emprisonné à vie dans la citadelle de Valence pour avoir 

publié ces ouvrages, sont également à remarquer. 

 La seconde partie, scindée en trois, regroupe les archives traitant de la radicalisation 

du mouvement convulsionnaire. Apparue assez précocement (1731), elle se développe 

fortement dans les années 1740 et se maintient dans les deux décennies suivantes pour 

décroître à la veille de la Révolution. Elle s’exprime d’une part dans la description du 



 3 

phénomène (AC 215 à 223), notamment à travers les séances de sévices nommés secours 

(coups de bûches, d’épées, crucifixions). Cette dérive sectaire inspire d’autre part une 

controverse (AC 224 à 246) qui aboutit parfois à des condamnations judiciaires. Les 

informations fournies pour la période post-révolutionnaire ne sont que résiduelles. Enfin, une 

vaste partie est consacrée aux discours des convulsionnaires (AC 247 à 331) ; ceux-ci sont 

constitués de « prières, de descriptions de cérémonies figuratives, de visions, de paraboles, de 

dialogues et de lettres1 ». Pour la plupart des copies manuscrites, ils se présentent en deux 

catégories : les récits quotidiens sous forme de journaux et les relations ponctuelles sur 

feuillets volants.  

 Ces archives constituent une source de premier ordre pour étudier les 

convulsionnaires, qui, tout en étant une branche très radicale du jansénisme, en est une des 

représentations au XVIIIe siècle. Il trouve son complément dans le fonds Le Paige, conservé à 

la bibliothèque de la Société de Port-Royal, ainsi que dans un fonds d’archives 

convulsionnaires restant à inventorier au Musée National de Port-Royal des Champs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avertissement : 

 

S.d. : sans date. 

Fragm. : fragment. 

B.H. : bienheureux. 

M. : Monsieur. 

 

Les analyses écrites en italique renvoient à des titres de documents imprimés. 

 

                                                 
1 MAIRE C-L., Les Convulsionnaires de Saint-Médard .Miracles : convulsions et prophéties à Paris au XVIIIe 
siècle. Paris : Gallimard, 1985, p. 183. 



 4 

SOMMAIRE 

 

 

 

 

MIRACLES 

 

 Guérisons…………………………………………………………………..…AC 1-188 

 

 

 Réflexions et controverses………………………………………………...AC 189-214 

 

 

 

CONVULSIONS ET SECOURS 

 

 Description du phénomène……………………………………………….AC 215-223 

 

 

 Comportement des autorités laïques et ecclésiastiques…………………AC 224-246 

 

  Réflexions…………………………………………………………..AC 224-244 

 

  Condamnations……………………………………………………..AC 245-246 

 

 

 Vie communautaire……….………………………………………………AC 247-331 

 

 

 

 

 

 



 5 

MIRACLES  

Guérisons 

 

AC 1-184 Guérison miraculeuse intervenue par l’intercession du diacre de Pâris, relation : 

récits de maladies et de guérisons, actes passés devant les notaires de Paris 

relatant le processus de guérison, attestations de médecins et chirurgiens, 

certificats de parents et amis témoignant de la vérité de la guérison, lettres, notes 

(la date stipulée correspond au jour et mois de guérison lorsqu’ils sont connus). 

 

AC 1-9 1727. 

 

1 BEIGNET Louise (veuve Piquot), 3 mai. 

2 BINGANT Anne-Catherine, août. 

3 BONNEAU Elisabeth, 28 juillet. 

4 COLIN Geneviève, octobre. 

5 DE LA MATINITE Mme, juillet. 

6 DE PONTIS Marie, août. 

7 MAGNAN Laurence, août. 

8 MAGUINET Françoise, s.d. 

9 Religieuse de Crépy-en-Valois, août. 

 

AC 10-18 1728. 

 

10 BARDOU Claude, juin. 

11 BOUDIN Melle, mai. 

12 BOURGUIGNON Marie, septembre. 

13 CHOMOREAU Marie Madeleine, 27 avril. 

14 DE SAINT DENIS Catherine Geneviève, juin. 

15 DE SAINTE ANNE Claude Joseph, octobre. 

16 FONTAINE Françoise, avril. 

17 FRANCOIS Marie Magdeleine, novembre. 

18 LESUEUR Marie Anne (veuve Hardy), 16 janvier. 

 



 6 

 AC 19  MONFREUIL Anne Catherine, février, 1729. 

 

 AC 20-21 1730. 

 

20 ARCHIE Antoine, s.d. 

21 PAQUET Marie-Claude (femme Poletnich), mai. 

 

 AC 22-99 1731. 

 

22 AUFFROY Daniel, juillet. 

23 BERTHAULT Jean-Louis, 30 août. 

24 BERTIER Jean, 4 avril. 

25 BIGOT Catherine, 27-31 août.  

26 BILIOT Michelle (veuve Berland), 28 avril. 

27 BINGANT François, 22 septembre. 

28 BLIN Melle, s.d. 

29 BOUCHIN Anne Charlotte, juillet. 

30 BOURDONNAY Guillaume, 16 septembre. 

31 BOUTILLON Mathieu, septembre. 

32 BRIDAN Marie Madeleine, 25 octobre. 

33 CAHON Catherine (femme Dolimier), août. 

34 CAMEC Jean-Paul, octobre. 

35 CHARPENTIER Perette (veuve Milsons), 29 août. 

36 CHARTIER Catherine Angélique, juillet. 

37 CHARTRIER Pierre, juillet. 

38 CHEDEVILLE Geneviève, 8 au 11 septembre. 

39 COIRIN Melle, août. 

40 COSSET Marguerite (femme Liebbe), septembre. 

41 COULON Anne, août. 

42 COURONNEAU Marie-Anne, 13 juin. 

43 COUTURIER Marguerite, août. 

44 CURIAU Hélène Nicole, juin. 

45 DANNERY Louise, 12 juillet. 

46 DE FORVILLE Mme, août. 



 7 

47 DE GAST Marie Marguerite, juillet. 

48 DEFAYRE Bernard, 16 juillet.    

49 DELALEU Claude, novembre. 

50 DEPONDIN Elizabeth, octobre. 

51 DREUX Jacques, décembre. 

52 DUFOUR Claude, octobre. 

53 DUTILLIEUX Jeanne Marguerite, juillet. 

54 FABULLET Susanne, 10 juillet. 

55 FERE Marie, juillet. 

56 FOYER Marie Geneviève, septembre. 

57 GAILLARD Elizabeth, septembre. 

58 GANTIER Gabrielle (veuve Delorme), 4 août 1731. 

59 GARET Robert, août 1731. 

60 GAUBERT Bernard, 28 juillet. 

61 GEOFFROY Madeleine, décembre. 

62 GERMAIN Nicolle Dominique, (veuve Amelin), 21 juin 1731. 

63 GIRARD Jeanne (veuve Martin), août. 

64 GIRARDEAU Claude, juillet. 

65 GORET Melle, janvier. 

66 GOUPET Marie Catherine, 15 juillet. 

67 HARDOUIN Melle, 2 août. 

68 HENRY Nicolas, décembre. 

69 JOBELOT Marie Marthe, 25 octobre. 

70 JOURDAIN M., juillet. 

71 JOURDAN DE LA SALLE Louis Anne, 16 octobre. 

72 LA COTE Louis Claude, 31 juillet. 

73 LE BLOND Anne, 12 juillet. 

74 LE FRANCOIS Catherine, 15 juillet. 

75 MARGUERITE Reine, décembre. 

76 MERCIER Marie Anne, mars. 

77 MIGNAN Magdeleine, janvier. 

78 MINDELLE Marie Catherine, décembre. 

79 MOREAU Mme, novembre. 

80 MORLET DE LAON M., décembre. 



 8 

81 NERET Blaise, 28 juillet. 

82 PARISET Marie Anne, 15 août. 

83 PETIT Barbe (femme Chollet), juin. 

84 PIVERT Aimée, 3 août. 

85 PONDEE Jacques Pierre, décembre. 

86 POTET Henri, juillet. 

87 PUDINIERE Marguerite, 20 novembre. 

88 QUERU Marie Angélique, 29 juillet. 

89 RENAUDIERE Nicolas, juillet. 

90 ROLLANDEAU Marie, 29 juillet. 

91 SAINT AMAND Marie, 16 octobre. 

92 SAVINE Pierre, 3 septembre. 

93 TINET Marie Louise, 27 juillet. 

94 TRIDON Marie Anne (femme Canon), juillet. 

95 VACHER Nicolas, août. 

96 VANNIER Denise (femme Haudy), août. 

97 VASERIAU Marie Anne, décembre. 

98 YGOUT Marie Anne Thérèse, septembre. 

99 WARME Jean-Marie, 29 juillet. 

 

AC 100-121 1732. 

 

100 ARNEAÜ Marie, novembre. 

101 AUGIER Jeanne, janvier. 

102 BRETON Madeleine, octobre. 

103 DE COUGNIOU Michel Henry, 15 décembre. 

104 DE MEGRIGNY Mme, 23 mars. 

105 DE NOLSON Catherine Renée, 16 janvier. 

106 DE REARNEY Charlotte, 16 juillet. 

107 DE ROCHEBOÜET Marguerite Philotée, 30 juin. 

108 DESSUIRE Marie, s.d. 

109 DUCLOS Marie Gabrielle, 12 janvier. 

110 DUCLOS Claude Denise, 18 février 1732. 

111 DUJEAN M., 10 février. 



 9 

112 GIROUST Elisabeth, 26 août. 

113 GIROUST Marguerite, 1er janvier. 

114 LAISNE M., 15 janvier. 

115 LANGLOIS Marguerite, juin. 

116 LEFRANC Anne, 16 janvier. 

117 LEMOINE Marguerite, avril. 

118 LOYAU Jacques, septembre. 

119 RAVOISIER Antoine, février. 

120 SALLE Marie-Geneviève, décembre.  

121 VILLETTE Cécile, mars. 

 

AC 122-142 1733. 

 

122 BESANCON Nicolas, 6 avril. 

123 BINGANT Catherine, 11 janvier. 

124 BOISSONADE (femme de Martial Cordonnier), 4 octobre. 

125 BOIZARD Françoise, 30 avril. 

126 BRUNEAU Sébastien, février. 

127 CHAPPOTTIN Catherine, 19 décembre. 

128 COURTOIS Marie, 18 février. 

129 DE COURCELLES Melle, décembre. 

130 DE GAS Marie Jeanne, 14 février. 

131 DENIZET Jeanne Charlotte, 18 septembre. 

132 DESSOS Anne, janvier. 

133 FEUCHERE Geneviève, septembre. 

134 GIROUST Marie, 24 octobre. 

135 GUILLEMAIN Pierre, s.d. 

136 LAURENT Mme, février. 

137 LOISEL Marguerite, 8 juin. 

138 PINEAU Louise (veuve Dupont), 4 mars. 

139 RAMBACH Jean Georges, mai. 

140 RICHOME Melle, 28 janvier. 

141 TEXIER Augustin Alexandre, février. 

142 TISSERAND Jeanne, avril. 



 10 

 AC 143-156 1734. 

 

143 ANCELIN Marie Estiennette, veuve Colson, 14 mai. 

144 COURY Laurent, 15 octobre. 

145 DOUESNELLE Pierre, 28 août. 

146 FERRAND Susanne (femme Tinand), octobre. 

147 FLICHY Mme, s.d. 

148 GONOR Heleine, 16 avril. 

149 HURTEAUX Pierre, 20 mars. 

150 LASNIER Edmée, 5 avril. 

151 LE DOUX Jeanne (femme Gourdain), septembre. 

152 LEGRAND Jeanne Marthe, 1er septembre. 

153 REBOURS Marguerite Henriette, avril. 

154 REGNE Denise, 13 février. 

155 Religieux de la maison de Notre Dame de la Grâce, 26 mars. 

156 Anonyme guérie par l’intercession d’une convulsionnaire, s.d. 

 

AC 157-159 1735. 

 

157 DUMOULIN Louis, 2 février. 

158 DUMOULIN Madeleine-Thérèse, 1er janvier. 

159 VIOLETTE Jacques, 10 juin. 

 

AC 160-165 1737. 

 

160 DE SIGNY Marie Geneviève et Marie Marguerite, 7 septembre. 

161 DELTEUR Mme, décembre. 

162 LE JUGE Melle, 9 mars. 

163 MASSY Joseph, 12 mai. 

164 MOZAR Pierre, 1er janvier. 

165 TREMASSE Louise, octobre. 

 

 

 



 11 

 166-177 1739-1799. 

 

166 PERIGNON Jeanne, 20 mai. 1739 

167 MARIE Marie-Louise, 3 juin 1742. 

168 LEVERET Anne-Françoise (femme Duhousset), 5 juin 1744. 

169 Anonyme, 5 août 1745. 

170 DUHOUSSET Catherine, 18 décembre 1749 

171 Anonyme (vigneronne), 28 février.1750 

172 LEVY Borach, 10 août 1752. 

173 Anonyme, 10 mai 1752. 

174  BIMONT Mme, 10 mai 1772. 

175 GUELON Louise, 1785. 

176 BOCUSE Marie, 1789 

177 MASSÜE Anne-Catherine, 15 septembre.1799 

 

AC 178-183 Sans date. 

  

178 Abbesse de Saint-Amand de Rouen. 

179 CHAPELAIN Mme. 

180 COLIN Mme. 

181 DESCHAMPS Marianne. 

182 LE ROY Marie Anne. 

183 PELLEVREAU M. 

 

AC 184 Listes manuscrites des personnes guéries, avec leurs maladies et la date de 

guérison : brouillons, documents préparatoires, notes. 

s.d. 

 

 

AC 185 Recueil des miracles opérés au tombeau de M. de Pâris diacre, contenant les 

informations faites par l’ordre de feu M. le Cardinal de Noailles, au sujet des 

miracles operez sur Pierre Lero, Jeanne Orget, Elisabeth La Loë et Marie-

Magdeleine Mossaron. 

1732 



 12 

AC 186 Second recueil des miracles opérés par l’intercession de M. de Pâris, contenant 

les 13 relations présentées à Monseigneur l’Archevêque, par Messieurs les curéz 

de Paris. 

1732 

  

AC 187 Quatrième recueil des miracles opérés sur le tombeau et par l’intercession de M. 

l’abbé de Pâris (contient les relations de Marguerite Hutin, Elisabeth 

d’Angerville, Louise Coirin, Magdeleine Chomoreau, Cecile Villette, Jeanne 

Carnot, Marie Anne Hardy, Charlotte de Rearney dite de Saint Maur et Melle 

Giroust. 

s.d. 

 

AC 188 Septième recueil des miracles opérés sur le tombeau et par l’intercession de M. 

l’abbé de Pâris (contient les relations de Marie Geneviève Salle) 

s.d. 

 

 

Réflexions et controverses 

 

AC 189 Lettre de M. Thomassin, prévôt de Saint-Nicolas du Louvre et vice-gérant en 

l’officialité de Paris, adressée au cardinal de Noailles concernant la commission 

devant laquelle les personnes s’affirmant guéries devront comparaître pour 

contrôler la véracité des faits. 

21 juin 1728 

 

AC 190 Réflexions sur les Miracles que Dieu opère au Tombeau de M. de Pâris et en 

particulier sur la manière étonante et extraordinaire dont il les opère depuis six 

mois environ. 

vers 1729 

 

AC 191 Lettre de l’auteur de la dissertation sur les miracles à un des ses amis au sujet 

de l’objection de M. l’Archevêque de Sens contre les Miracles des Appellans. 

1731 



 13 

AC 192 Seconde requeste présentée à Monseigneur l’archevêque par les curés de Paris 

au sujet des miracles qui s’opérent tous les jours au tombeau de Monsieur 

l’abbé de Paris. 

4 octobre 1731 

 

AC 193-194 Abbé de Bescherand. 

193 Lettre de l’abbé de Bescherand à l’abbé d’Asfeld répondant à une 

calomnie menée contre lui. (Fragm.) 

s.d. 

 

194 Réponse à tous les écrits qui ont paru contre M. l’abbé de Bescherand 

et les miracles qui s’opèrent à Saint-Médard. Première et seconde 

lettres. (Fragm.) 

1732 

 

AC 195-198 Abbé de Lisle. 

195 Première lettre de M*** [abbé de Lisle] à un ami de Paris pour lui 

faire part de ses réflexions sur les Miracles opérés au Tombeau de M. 

Pâris.  

10 septembre 1731 

 

196 Seconde lettre de l’abbé de Lisle sur les miracles de Monsieur de Pâris 

27 novembre 1731 

 

197 Arrest du conseil d’estat du roy condamnant deux libelles intitulez 2nde 

et 3e lettres de M. l’abbé de Lisle sur les miracles de M. de Pâris 

24 avril 1732 

 

198 Réflexion d’un laïc adressée à l’abbé de Lisle, pour prouver l’origine 

divine des convulsions et des miracles (Fragm.). 

s.d. 

 

AC 199 Mandement de Monseigneur l’archevêque de Paris qui condamne trois Ecrits, 

dont le premier à pour titre : Vie de M. de Pâris, Diacre, a Bruxelles chez 



 14 

Foppens, à l’enseigne du Saint-Esprit, 1731. Le second, Vie de M. de Pâris 

Diacre du Diocèse de Pâris, en France, 1731. Et le troisième, Vie de M. de Pâris 

Diacre, 1731. Et renouvelle les défenses portées par le Mandement du 15 juillet 

dernier. 

1732 

 

AC 200 Lettre de Monseigneur l’évêque de Senez à M. Chaulin, l’encourageant à 

continuer de défendre et prôner la vérité des miracles. 

1732 

 

AC 201 Lettre à un confesseur touchant le devoir des médecins et chirurgiens au sujet 

des miracles et des convulsions. 

15 mars 1733 

 

AC 202 Lettre de Monsieur l’Abbé de F*** au sujet des calomnies répandues contre lui 

dans le libelle intitulé : Journal historique des convulsions du tems, première 

partie. 

15 septembre 1733 

 

AC 203 Lettre de M. Boindin de Boisbessin par laquelle il rend compte à M. *** de la 

manière, dont Dieu l’a appellé du pyrrhonisme à la véritable religion, à 

l’occasion des Merveilles opérées au Tombeau de M. de Pâris. 

12 février 1734 

 

AC 204 Controverse autour de la guérison miraculeuse de Marie-Anne Dalmaix : recueil 

des pièces principales, lettres, notes. 

1735 

 

AC 205 Lettre de Monseigneur l’evesque de Babylone à Monseigneur l’evesque de 

Montpellier pour servir de réponse à l’ordonnance de M. l’archevêque de Paris 

au sujet des miracles, rendue le 8 novembre 1735. 

1736 

 



 15 

AC 206 Lettre aux auteurs des nouveaux écrits qui rejettent le pouvoir du démon sur les 

corps. 

30 décembre 1736 

 

AC 207 Lettres de Monsieur B*** D. de la M. et S. de S. au sujet de ce qui est dit contre 

lui dans la XIXe lettre théologique de Dom de la Taste, prieur du monastère des 

Blancs-Manteaux et polémiste. 

1738 

 

AC 208 La vérité des miracles opérés par l’intercession de M. de Pâris et autres 

appellans démontrée avec des observations sur le phénomène des convulsions 

par Monsieur Carré de Montgeron, conseiller au Parlement de Paris : copie 

d’un extrait du Journal des Savants du mois de mai 1750.  

1750 

 

AC 209 Correspondance de Pierre Brevet avec M. Carré de Montgeron au sujet de la 

publication par ce dernier des trois volumes sur les miracles. 

1750 

 

AC 210 Note sur un article des Nouvelles ecclésiastiques du 27 juin 1774 faisant le récit 

détaillé de la guérison miraculeuse de Marguerite Denise Moreau intervenue le 

1er septembre 1773. 

vers 1774 

 

AC 211 Traduction d’une lettre latine écrite par un abbé de Bavière à M. Mercier 

chanoine régulier abbé de Saint-Léger de Soissons au sujet d’un prêtre faisant 

des miracles tels que ceux de M. de Pâris. 

20 février 1775 

 

AC 212 Examen de la IVe lettre théologique sur les miracles du tems et de la théologie 

de son auteur sur les miracles de punition.  

s.d 

 



 16 

AC 213 Quatrième avis aux fidèles sur les miracles du tems, dissertant sur l’origine des 

miracles. (Fragm.) 

s.d 

 

AC 214 Dissertation physique sur les miracles de Monsieur Pâris dans laquelle on 

prouve que les guérisons qui se font à son tombeau ne sont que les effets des 

causes purement naturelles et qu’elles n’ont aucun caractère des vrais miracles. 

s.d 

 

 

 

 

CONVULSIONS ET SECOURS 

 

Description du phénomène 

 

AC 215 Relation de Jean Nicolas Papillon et Jeanne Minot concernant la maladie de leur 

fille Anne Apolline Papillon, et l’imposture réalisée par de faux convulsionnaires 

prétendant la guérir en s’installant chez eux. 

6 février 1735 

 

AC 216 Lettre de Monsieur P*** à un des ses amis, sur l’évolution des convulsionnaires 

depuis la fermeture du cimetière de Saint Médard. 

10 septembre 1736 

 

AC 217 Extrait de la relation de D. Jeson, religieux de la congrégation de Saint Maur à 

l’abbaye Saint Martin de Pontoise, relatant les soins apportés à une 

convulsionnaire lors d’une séance de secours. 

27 mars 1742 

 

AC 218 Détail de l’état et des secours pratiquée sur une convulsionnaire durant une 

séance de cinq heures. 

14 septembre 1780 



 17 

 

AC 219 Lettre de M. le Maire, pénitent convulsionnaire adressé à M. de Beauvais, lui 

racontant le déroulement de son existence. 

16 octobre 1787 

 

AC 220 Essai abrégé sur les convulsions, mentionnant les caractères avantageux et 

désavantageux de celles-ci. 

s.d. 

 

AC 221 Note manuscrite intitulée Ce que sont les convulsionnaires, décrivant le 

déroulement des convulsions et le type de personnes touché par ce phénomène. 

s.d. 

 

AC 222 Note manuscrite relatant le déroulement d’une séance de secours opérée, le 1er 

septembre 1745 sur la soeur Thérèse. 

s.d. 

 

AC 223 Manuscrit biographique relatant la vie d’Henry Charles Gervais, convulsionnaire 

né en 1713. 

s.d. 

 

 

 

Comportement des autorités laïques et ecclésiastiques 

Réflexions 

 

AC 224 Note manuscrite rédigée à partir d’une instruction pastorale de l’évêque de 

Montpellier stipulant les règles et autres principes à suivre pour appréhender et 

juger l’affaire des convulsions. 

4 août 1731 

 



 18 

AC 225 Copie d’un recueil de lettres de Mgr de Senez, évêque de Sens et Mgr de Caylus, 

évêque d’Auxerre écrites entre 1731 et 1750, concernant les règles établies pour 

juger ce phénomène, les convulsions et la pratique des secours. 

1731-1750 

 

AC 226 Lettre de M. D’Etemare en faveur des convulsionnaires et de leurs actions. 

mars 1733 

 

AC 227 Lettre de M. l’Abbé d’[Etemare] à M*** au sujet de ce qui est dit de lui dans le 

Journal historique des Convulsions du tems, première parie, page 19. 

9 septembre 1733 

 

AC 228 Copie d’une lettre contenant l’abrégé d’une relation des prédictions du B.H Pâris 

concernant les convulsions faites de son vivant à un religieux bénédictin. 

[1741] 

 

AC 229 Lettre de Monseigneur l’évêque d’Auxerre à Monseigneur l’évêque de 

Montpellier à l’occasion de ce que ce Prélat dit de lui dans son mandement en 

date du 1742. 

29 décembre 1742 

 

AC 230 Réclamation des défenseurs légitimes des convulsions et des secours contre les 

feuilles des Nouvelles Ecclésiastiques du 21 janvier, premier juillet, 30 

septembre et 21 octobre 1742. 

vers 1742 

 

AC 231 Lettre de Martin, curé de Couloutre, contre les secours prodigués par les 

convulsionnaires. 

1743 

 

AC 232 Note manuscrite de présentation de l’œuvre des convulsions, leur origine divine 

et leur rapport avec le salut éternel. 

12 juin 1748 

 



 19 

AC 233 Note manuscrite s’interrogeant sur les possibilités de passer sous silence sur le 

déroulement des séances de convulsions. 

1749 

 

AC 234 Copie d’une lettre de Monseigneur l’évêque d’Auxerre à un prêtre défenseur des 

grands secours, en date du 15 novembre 1751. 

1751 

 

AC 235 Recueil de copies de lettres tentant d’analyser de façon scientifique le 

phénomène des convulsions. 

1752-1778 

 

AC 236 Lettre du marquis de Zeharge à M. Verget accompagnée de la réponse de ce 

dernier défendant les bienfaits des convulsions. 

1755 

 

AC 237 Copie de la lettre de M. de Mesengui, abbé de Sourdis, stipulant que les actions 

et discours des convulsionnaires ne sont pas répréhensibles.  

24 novembre 1757 

 

AC 238 Brouillon d’une réflexion sur le mouvement convulsionnaire au regard de 

l’Eglise. 

s.d. 

 

AC 239 Note manuscrite tendant à apporter la preuve de la divinité des convulsions, par 

les persécutions subies par les convulsionnaires. 

s.d. 

 

AC 240 Note relatant les entretiens entre Ariste et Eugène sur le mouvement 

convulsionnaire et la prétendue conversion de M. Carré de Montgeron, après 

avoir été frappé par la grâce à la vue de quelques miracles en septembre 1731 au 

cimetière de Saint-Médard. 

s.d. 

 



 20 

AC 241 Note manuscrite sur les observations relatives aux pratiques des 

convulsionnaires 

s.d. 

 

AC 242 Lettre d’un religieux à son prieur s’interrogeant sur la part de vérité contenue 

dans les convulsions. 

s.d. 

 

AC 243 Réflexions tendant à discréditer les derniers ouvrages de M.B*** contre les 

secours. 

s.d. 

 

AC 244 Copie d’une lettre écrite par M. Colard se demandant quelle est la meilleure 

position à adopter face aux convulsionnaires et à la tenue des secours. 

s.d. 

 

 

Condamnations 

 

AC 245 Extrait des registres du Parlement relatif à un autodafé de livres 

convulsionnaires.  

16 septembre 1752 

 

AC 246 Condamnation des convulsionnaires Marie Madeleine Aisse, Catherine Lefranc, 

Elisabeth des Barres et Madeleine Marquet, jugement rendu par la Chambre 

criminelle du Châtelet de Paris : copie des conclusions du procureur du roi ; 

observation sur l’affaire des convulsionnaires pendant l’affaire de la chambre de 

la Tournelle ou mémoire qui a été présenté au juges de cette chambre dans lequel 

on examine la sentence du Châtelet. 

30 avril 1760 

 

 

 

 



 21 

Vie communautaire 

 

AC 247-291 Convulsionnaires identifiés, discours : manuscrits d’anathèmes, descriptions de 

cérémonies figuratives, visions, écrits prophétiques, dialogues, dessins, lettres, 

notes. 

1731-1786 

247 Aile (sœur), 1786. 

248 Angélique (sœur), s.d.  

249 Balthazar (frère), 1733. 

250 Benjamin (frère), 1731. 

251 Blanc (frère), 1743-1762. 

252 Brigite (sœur), 1734-1781. 

253 Catherine (sœur), 1733-1761. 

254 Colombe (sœur), 1742-1743. 

255 Dame (sœur), 1748. 

256 De la Croix (frère), 1742-1743. 

257 Elisée (sœur), 1751. 

258 Etienne (LECOULTEUX dit frère), 1734. 

259 Fanchon (sœur), 1743-1744. 

260 Françoise (sœur), 1736-1756. 

261 Henry (frère), 1743. 

262 Hilaire (Hilaire de BLARU, dit frère), 1733-1744. 

263 Humilié (frère), 1745. 

264 Jérémy (frère), s.d. 

265 Julie (sœur), s.d. 

266 La Croix Fontaine (Marie FONTAINE MAILLET, dite sœur), 1733-

1769. 

267 Louis (frère), 1744. 

268 Madelon (sœur), 1749. 

269 Marianne (sœur), 1743. 

270 Mélanie (sœur), 1734-1738. 

271 Monique (sœur), 1760-1762. 

272 Noël (comte de la BEDOYERE dit frère), 1733-1742. 



 22 

273 Noël (sœur), 1744. 

274 Noémie (sœur), 1747. 

275 Noir (frère), 1745. 

276 Osl (frère), 1758. 

277 Ottin (frère), 1741. 

278 Pélagie (sœur), 1744-1745. 

279 Perpétue (sœur), 1743. 

280 Pierre (Olivier PINAULT, dit frère), 1733-1744. 

281 Rachel (Elisabeth de BARRE, dite sœur), 1747-1756. 

282 Romuald (Ythier AUBIE dit frère), 1750-1764 

283 Saint Bernard (sœur), 1733. 

284 Thérèse (sœur), 1741-1747. 

285 Timothée (frère), s.d. 

286 Thomas (frère), 1743-1773. 

287 Toinon (sœur), 1743. 

288 Toton (sœur), 1765. 

289 Véronique (sœur), 1745. 

290 Victoire (sœur), 1741-1749. 

291 Recueils reliés de discours prononcés ou rédigés par différents membres 

du mouvement convulsionnaire (contient notamment des fragments de 

textes des sœurs Charlotte, Catherine, Françoise, Gabrielle, Holda, 

Louison, Marguerite, Marianne, Scolastique ou les frères Blanc, 

Innocent, Thomas), 1735-1784. 

 

   

AC 292-320 Convulsionnaires non identifiés, discours. 

         1733-1816 

 

292-317 Récits quotidiens : journaux reliés. 

 

292-294 1733. 

292 3 au 15 février. 

293 14 mars à 1734, 5 juin. 

294 25 septembre à 1734, 4 octobre. 



 23 

 

295-296 1734. 

295 27 juin au 14 septembre. 

296 Juin à 1736, 9 octobre. 

 

297 1738, 1er septembre au 30 septembre. 

 

298-299 1741. 

298 1er juin-30 juillet. 

299 1er octobre-31 décembre. 

 

300-301 1742. 

300 1er janvier à 1743, 14 décembre. 

301 16 décembre à 1743, 4 juin. 

 

302-304 1743. 

302 29 mars au 23 août. 

303 19 mai au 19 juin. 

304 4 juin au 29 juillet. 

 

305-310 1744. 

305 12 mai au 25 juin. 

306 12-31 juillet. 

307 1er-31 août. 

308 1er-30 septembre. 

309 1er-31 octobre. 

310 8 au 29 décembre. 

 

311 1755, 3 au 18 novembre. 

 

312-314 1759. 

312 28 janvier au 12 avril. 

313 7 au 28 octobre. 

314 13 novembre au 16 décembre. 



 24 

 

315 1764-1765, 3 septembre au 23 mars. 

 

316-317 1765. 

316 2 avril au 1er juillet. 

317 1er octobre au 31 décembre. 

 

318-322 1766. 

318 1er au 17 janvier. 

319 1er au 11 février. 

320 3 au 30 avril. 

321 2 mai-30 juillet. 

322 1er août au 31 décembre. 

 

323 1769, 8 février à 1770, 31 octobre.  

 

324 1783-1784, 19 novembre au 7 août. 

 

 

325-331 Récits ponctuels : manuscrits d’anathèmes, descriptions de cérémonies 

figuratives, récits de visions, dialogues, prières, professions de foi, 

lettres, dessins, notes. 

1733-1816 

 

325 1733-1737. 

 

326 1740-1749 (dont une copie de lettre contre le margouillisme 

(1741), la vision d’une sœur concernant un grand 

bouleversement politique à intervenir (20 octobre 1744) et la 

correspondance reçue par M. Dulong). 

 

327 1750-1758. 

 

328 1760-1769. 



 25 

 

329 1771-1775. 

 

330 1781-1790, 1816 (dont la correspondance reçue par M. de 

Beauvais, une relation d’une vision des sacré cœur, christ et 

vierge, vu à Notre Dame de Laut en Dauphine adressé par M. 

Chomel à Melle Lemanton (1790), copie d’un dessin légendé 

d’un signe vu dans la lune, d’après l’original envoyé du château 

de la Sellerie effectuée le 5 octobre 1816). 

 

331 Sans date, (dont un poème manuscrit intitulé « La vie 

intérieure », un manuscrit dressant des litanies en l’honneur du 

saint prophète Elie). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

Annexes 

 

• Acte passé devant les notaires de Paris au Châtelet, racontant la guérison de Louis 

Beignet (veuve Picot) intervenue le 3 mai 1727.    5 décembre 1733 

 

      (AC 1) 



 27 

• Fragment d’un discours anonyme.       (s.d.) 

 

(AC 331) 

 



 28 

INDEX 

 

Aile (sœur) : 247. 

Aisse : 246. 

Ancelin : 143. 

Angélique (sœur) : 248. 

Arneaü  : 100. 

Aubié (Ythier) : 282. 

Auffroy : 22. 

Augier : 101. 

Archié  : 20. 

Asfled (abbé de) : 193. 

Balthazar (frère) : 249. 

Bardou : 10. 

Beignet : 1. 

Benjamin (frère) : 250. 

Berthault : 23. 

Bertier : 24. 

Besancon : 122. 

Bescherand (abbé de) : 193, 194. 

Bigot : 25. 

Biliot : 26. 

Bimont : 174. 

Bingant (Anne-Catherine) : 2. 

Bingant (Catherine) : 123. 

Bingant (François) : 27. 

Blanc (frère) : 251. 

Blin : 28. 

Bocuse  : 176. 

Boindin de Boisbessin : 203. 

Boissonade : 124. 

Boizard : 125. 

Bonneau : 3. 

Bouchin : 29. 

Bourdin : 11. 

Bourdonnay : 30. 

Bourguignon : 12. 

Boutillon : 31. 

Breton : 102. 

Bridan : 32. 

Brigite (sœur) : 252. 

Bruneau : 126. 

 

Cahon : 33. 

Camec : 34. 

Carnot : 187. 

Carré de Montgeron : 208, 209, 240. 

Catherine (sœur) : 246, 253, 291. 

Chapelain : 179. 

Chappottin : 127. 

Charlotte (sœur) : 291. 

Charpentier : 35. 

Chartier : 36. 

Chartrier : 37. 

Chedeville : 38. 

Chomoreau : 187. 

Colin : 4. 

Colombe (sœur) : 254. 

Coirin : 39. 

Cosset : 40. 

Coulon: 41. 

Couronneau : 42. 

Courtois : 128. 

Coury : 144.    



 29 

Couturier : 43. 

Curiau : 44. 

 

D’Angerville : 187. 

D’Etemare : 226, 227. 

Dalmaix : 204. 

Dame (sœur) : 255. 

Dannery : 45. 

De Barre (Elisabeth) : 281. 

De Beauvais : 219, 330. 

De Caylus (évêque d’Auxerre) : 225. 

De Courcelles : 129. 

De Cougniou : 103. 

De Forville : 46. 

De Gas : 130. 

De Gast : 47. 

De la Bedoyère : 272. 

De la Croix (frère) : 256. 

De la Matinité : 5. 

De Megrigny : 104. 

De Mesengui (abbé de Sourdis) : 237. 

De Noailles (cardinal) : 185, 189. 

De Nolson : 105. 

De Pâris (diacre) : 185, 186, 187, 188, 190, 

195, 196, 197, 199, 203, 208, 211, 214, 

228. 

De Rearney : 106, 187. 

De Rocheboüet : 107. 

De Saint Denis : 14. 

De Sainte Anne : 15. 

De Senez (évêque de Montpellier) : 200, 

225. 

De Signy : 160. 

Defayre : 48. 

Delaleu : 49. 

Delteur : 161. 

Denizet : 131. 

Depondin : 50. 

Deschamps : 181. 

Dessos : 132. 

Dessuire : 108. 

Dom de la Taste : 207. 

Douesnelle : 145. 

Dreux : 51. 

Duclos (Claude Denise) : 110. 

Duclos (Marie Gabrielle) : 109. 

Dufour : 52. 

Dujean : 111. 

Dulong : 326. 

Dumoulin (Louis) : 157. 

Dumoulin (Madeleine Thérèse) : 158. 

Dutillieux : 53. 

 

Elisée (sœur) : 257. 

Etienne (frère) : 258. 

 

Fabullet : 54. 

Fanchon (sœur) : 259. 

Féré : 55. 

Ferrand : 146.   

Feuchère : 133. 

Flichy : 147. 

Fontaine : 16. 

Fontaine Maillet : 266. 

Foyer : 56. 

François : 17. 

Françoise (sœur) : 260, 291. 

 



 30 

Gabrielle (sœur) : 291. 

Gaillard : 57. 

Gantier : 58. 

Garet : 59. 

Gaubert : 60. 

Geoffroy : 61. 

Germain : 62. 

Gervais : 223. 

Girard : 63. 

Girardeau : 64. 

Giroust (Elisabeth) : 112. 

Giroust (Marguerite) : 113. 

Giroust (Marie) : 134. 

Gonor : 148. 

Goret : 65. 

Goupet : 66. 

Guélon : 175. 

Guillemain : 135. 

 

Hardouin : 67. 

Hardy : 187. 

Hurteaux : 149. 

Henry : 68. 

Henry (frère) : 261. 

Hilaire (frère) : 262. 

Hilaire de Blaru : 262. 

Holda (sœur) : 291. 

Humilié (frère) : 263. 

Hutin : 187. 

 

Innocent (frère) : 291. 

 

Jeremy (frère) : 264. 

Jeson : 217. 

Jobelot : 69. 

Jourdain : 70. 

Jourdain de la Salle : 71. 

Julie (sœur) : 265. 

 

La Cote : 72. 

La Croix Fontaine (sœur) : 266. 

La Loë : 185. 

Laisné : 114. 

Langlois : 115. 

Lasnier : 150. 

Laurent : 136. 

Le Blond : 73. 

Le Doux : 151. 

Le François : 74. 

Le Juge : 162. 

Le Roy : 182. 

Lecoulteux : 258. 

Lefranc : 116. 

Legrand : 152. 

Lemoine : 117. 

Lero : 185. 

Lesueur : 18. 

Leveret : 168. 

Levy : 172. 

Lisle (abbé de) : 195, 196, 197, 198. 

Loisel : 138. 

Louis (frère) : 267. 

Louison (sœur) : 291. 

Loyau : 118. 

 

Madelon (sœur) : 268. 

Magnan : 7. 

Maguinet : 8. 



 31 

Marguerite : 75. 

Marguerite (sœur) : 187. 

Marianne (sœur) : 269. 

Marquet : 246. 

Marie : 167. 

Massüe : 177. 

Massy : 163. 

Mélanie (sœur) : 270. 

Mercier : 76. 

Mignan : 77. 

Mindelle : 78. 

Monfreuil : 19. 

Monique (sœur) : 271. 

Moreau : 79. 

Morlet de Laon : 80. 

Mossaron : 185. 

Mozar : 164. 

 

Neret : 81. 

Noël (frère) : 272. 

Noël (sœur) : 273. 

Noémie (sœur) : 274. 

Noir (frère) : 275. 

 

Orget : 185. 

Osl (frère) : 276. 

Ottin (frère) : 277. 

 

Papillon : 215. 

Paquet : 21. 

Pariset : 82. 

Pélagie (sœur) : 278. 

Pellevreau : 183.  

Perignon : 166. 

Perpétue (sœur) : 279. 

Petit : 83. 

Pierre (frère) : 280. 

Pinault (Olivier) : 280. 

Pineau : 138. 

Pivert : 84. 

Pondée : 85. 

Potet : 86. 

Pudinière : 87. 

 

Queru : 88. 

 

Rachel (sœur) : 281. 

Rambach : 139.   

Ravoisier : 119.   

Rebours : 153. 

Regne : 154. 

Renaudière : 89. 

Richome : 140. 

Rollandeau : 90. 

Romuald (frère) : 282. 

 

Saint Amand : 91. 

Saint Bernard (sœur) : 283. 

Salle : 120. 

Savine : 92. 

Scolastique (sœur) : 291. 

 

Texier : 141. 

Thérèse (sœur) : 284. 

Timothée (frère) : 285. 

Thomas (frère) : 286. 

Tinet : 93. 

Tisserand : 142. 



 32 

Toinon (sœur) : 287. 

Toton (sœur) : 288. 

Tridon : 94. 

Tremasse : 165. 

 

Vacher : 95. 

Vannier : 96. 

Vaseriau : 97. 

Véronique (sœur) : 289. 

Victoire (sœur) : 290. 

Villette : 121. 

Violette : 159. 

 

Ygout : 98. 

 

Warme : 99.



 33 

TABLE DES MATIERES  

 

Introduction           p. 1 

Sommaire          p. 3 

 

Miracles          p. 4 

 Guérisons         p. 4 

 

 Réflexions et controverses       p. 11 

 

 

Convulsions et secours        p. 15 

 Description du phénomène       p. 15 

 

 Comportement des autorités laïques et ecclésiastiques   p. 16 

  Réflexions        p. 16 

  Condamnations       p. 19 

 

Vie communautaire        p. 20 

 

 

Annexes          p. 25 

Index           p. 27 

Table des matières         p. 32 


